
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3155  del  24/01/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore POLITO BEATRICE CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, per l?affidamento di n. 3 Centri Antiviolenza e di n. 3 Case Rifugio per
donne vittime di violenza, indetta con determinazione n. GRDG 00-000001 del 11/08/2021. Determinazione di aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00650 25/01/2022

 



OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, per l’affidamento di n. 3 Centri Antiviolenza 
e di n. 3 Case Rifugio per donne vittime di violenza, indetta con determinazione n. GRDG 00-000001 del 
11/08/2021. Determinazione di aggiudicazione. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e Sostenibilità 
Ambientale e Sociale negli Acquisti 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 
del R.R. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1”, che introduce ulteriori norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia 
di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del S.S.R.; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 settembre 2020 che ha conferito l’incarico di 
Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00908 del 31 gennaio 2020 relativo all’affidamento di incarico di 
dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e Sostenibilità Ambientale e 
Sociale negli Acquisti della Direzione Regionale Centrale Acquisti all’avv. Donato Cavallo; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 prevede  
nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC l’istituzione dell'elenco dei 
soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione e 
al comma 3 prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie 
di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli 
altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, 
l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip 
S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore.  

VISTO l’art. 1, comma 449 e ss. della Legge Finanziaria per il 2007 n. 296/2006 richiamato nel sopracitato 
DPCM 24 dicembre 2015 il quale dispone che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso 
tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, 
qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a.”; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, del D.L. 
24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie merceologiche per 
le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore”;  

Pagina  2 / 5

Atto n. G00650 del 25/01/2022



VISTA la delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata 
iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 66/2014, così come confermato 
nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016, nella delibera n. 31 del 17 gennaio 2018 e delibera n. 781 del 04 
settembre 2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (“Codice dei Contratti Pubblici”); 

VISTA la Determinazione n. GRDG 00-000001 del 11.08.2021 ad oggetto: “gara comunitaria centralizzata, a 
procedura aperta, per l’affidamento di n. 3 Centri Antiviolenza e di n. 3 Case Rifugio per donne vittime di 
violenza . Determinazione a contrarre. Provvedimento di indizione e approvazione atti; 

PRESO ATTO che con la stessa determinazione è stato individuato il RUP della procedura nel Dirigente 
dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e Sostenibilità Ambientale e Sociale negli 
Acquisti sanitari nella persona dell’Avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Determinazione n. G13314 del 02.11.2021 ad oggetto: “gara comunitaria centralizzata, a 
procedura aperta, per l’affidamento di n. 3 Centri Antiviolenza e di n. 3 Case Rifugio per donne vittime di 
violenza ”, nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice; 

PRESO ATTO che alla data del 12 ottobre 2021 alle ore 16:00, termine di scadenza previsto dal bando di 
gara, hanno presentato offerta, tramite la piattaforma di e-procurement SATER, le seguenti Associazioni: 
 

Ragione Sociale lotti Registro di 
Sistema 

Data invio  

Associazione Differenza Donna APS 1- 3 PI322262-21 11/10/2021 18:58:44 

Associazione Nazionale Volontarie Telefono Rosa 2 PI321852-21 11/10/2021 14:28:37 

Be Free Società Cooperativa Sociale 3 PI322273-21 11/10/2021 20:40:35 

RTI CONSORZIO MATRIX - ARCIDONNA APS 1 PI322825-21 12/10/2021 11:50:58 

VISTA la Determinazione n. G12854 del 20 ottobre 2021 ad oggetto “Approvazione dell’esito della verifica 
della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla gara comunitaria centralizzata a 
procedura aperta, per l’affidamento dei servizi di n. 3 centri antiviolenza e di n. 3 case rifugio per donne 
vittime di violenza, indetta con determinazione n. GR DG00-000001 del 11 agosto 2021. Elenco dei 
concorrenti ammessi alle successive fasi di gara”. 

RILEVATO che in data 10 novembre 2021, la Commissione giudicatrice con il supporto del RUP ha 
proceduto in seduta virtuale all’apertura delle offerte tecniche come da verbale che, pur se non allegato 
materialmente al presente atto, è conservato presso l’Area Programmazione, Monitoraggio, 
Razionalizzazione Spesa e Sostenibilità Ambientale e Sociale negli Acquisti; 

VISTI gli esiti della valutazione delle offerte tecniche, come da verbale unico della Commissione giudicatrice 
del 25 novembre 2021, riepilogativo delle sedute riservate, trasmesso per vie brevi al RUP e conservato 
presso l’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e Sostenibilità Ambientale e Sociale 
negli Acquisti; 

RILEVATO che, in data 02 dicembre 2021, la Commissione, con il supporto del RUP, ha proceduto in seduta 
virtuale all’apertura delle offerte economiche ed alla attribuzione dei punteggi economici nel rispetto della 
formula indicata nel disciplinare di gara; 

RITENUTO, pertanto, di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione Giudicatrice e, per 
l’effetto, di approvare la graduatoria determinatasi all’esito della valutazione, e di seguito riportata 

 
N. 

Lotto 
Fornitore 

Stato 
offerta 

Rank 
Punteggio 

totale 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 
economico 

Valore 
Offerta 

base 
d’asta 

Ribasso 
% 

Ribasso 

1 

Associazio
ne 
Differenza 
Donna APS 

aggiudi
catario 

1 100,00 70 30 451.111,00 472368 4,50 €21.257,00  

Pagina  3 / 5

Atto n. G00650 del 25/01/2022



1 

RTI 
CONSORZI
O MATRIX 
- 
ARCIDON
NA APS 

II 
classifi
cato 

2 79,33 49,64 29,69 455.835,12 472368 3,50 €16.532,88 

2 

Associazio
ne 
Nazionale 
Volontarie 
Telefono 
Rosa 

aggiudi
catario 

1 100,00 70 30 448.182,76 472368 5,12 €24.185,24 

3 

3 Be Free 
Società 
Cooperativ
a Sociale 

aggiudi
catario 

1 99,80 70 29,80 454.200,00 472368 3,85 €18.168,00 

3 

Associazio
ne 
Differenza 
Donna APS 

II 
classifi
cato 

2 91,40 61,40 30 451.111,00 472368 4,50 €21.257,00 

PRESO ATTO che sarà avviata l’istruttoria sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 e all’art. 83 

del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e che, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata 

all’esito positivo della suddetta istruttoria; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il presente atto verrà trasmesso ai 

soggetti interessati; 

RITENUTO altresì di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, comma 11, del 
d.lgs. 50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito gara sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito istituzionale della Regione 
Lazio, www.regione.lazio.it e, per estratto, su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

RITENUTO di porre a carico dei soggetti risultati aggiudicatari le spese anticipate dall’Amministrazione regionale 
per la pubblicazione dell’Avviso di esito gara sulla GURI e su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a 
diffusione locale; 

RITENUTO inoltre opportuno, tenuto anche conto di quanto indicato nelle “Linee Guida sulla trasparenza e 
pubblicità degli appalti pubblici” elaborate dall’Istituto per l’innovazione e la trasparenza degli appalti e la 
compatibilità ambientale – ITACA ed emanate in data 13 giugno 2013, al fine di garantire uniformità di 
trattamento nella ripartizione degli oneri di pubblicazione, di suddividere tali costi in maniera proporzionale 
al valore posto a base d’asta dei lotti aggiudicati a ciascun soggetto; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta virtuale e riservata, 
ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del d.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO altresì di pubblicare il presente provvedimento sul Sito della stazione appaltante nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di Gara”, sul profilo del committente nella sezione dedicata alla 
iniziativa, su Osservatorio dei contratti pubblici - Sezione regionale e sul B.U.R.L.; 

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

1. di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione Giudicatrice, di cui ai verbali di 
sedute virtuali e riservate del 10 - 15 – 25 novembre 2021 e del 02 dicembre 2021 i quali, pur se 
non allegati materialmente al presente atto, sono conservati presso l’Area Programmazione, 
Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e Sostenibilità Ambientale e Sociale negli Acquisti; 

2. di approvare la graduatoria determinatasi all’esito della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche e della successiva valutazione di congruità e, pertanto, aggiudicare la procedura come 
di seguito rappresentato: 

Pagina  4 / 5

Atto n. G00650 del 25/01/2022



 
N. 

Lotto 
Fornitore 

Stato 
offerta 

Rank 
Punteggio 

totale 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 
economico 

Valore 
Offerta 

base 
d’asta 

Ribasso 
% 

Ribasso 

1 
Associazione 

Differenza 
Donna APS 

aggiudi
catario 

1 100,00 70 30 451.111,00 472368 4,50 €21.257,00 

1 

RTI 
CONSORZIO 

MATRIX - 
ARCIDONNA 

APS 

II 
classifi
cato 

2 79,33 49,64 29,69 455.835,12 472368 3,50 €16.532,88 

2 

Associazione 
Nazionale 
Volontarie 
Telefono 

Rosa 

aggiudi
catario 

1 100,00 70 30 448.182,76 472368 5,12 €24.185,24 

3 

3 Be Free 
Società 

Cooperativa 
Sociale 

aggiudi
catario 

1 99,80 70 29,80 454.200,00 472368 3,85 €18.168,00 

3 
Associazione 

Differenza 
Donna APS 

II 
classifi
cato 

2 91,40 61,40 30 451.111,00 472368 4,50 €21.257,00 

 

3. di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 
all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui agli articoli 80 ed 83 del medesimo decreto; 

4. di prendere atto che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta pubblica 
virtuale e riservata, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del D.lgs. 
50/2016; 

5. di notificare il presente atto ai soggetti risultati aggiudicatari ed ai concorrenti che seguono in 
graduatoria, ai sensi dell’articolo 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, e comunque agli altri soggetti 
interessati; 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
www.regione.lazio.it – sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, nonché 
sulla piattaforma di e-procurement SATER e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

7. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex 
specialis come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale 
qualora dovessero essere accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di 
ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici previsti dall’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 
2016, dalla normativa di cui al D.lgs. n. 159 del 2011, nonché da altra normativa applicabile 
all’oggetto del presente affidamento. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

            IL DIRETTORE 

         Andrea Sabbadini 

 
      

Pagina  5 / 5

Atto n. G00650 del 25/01/2022


